
D.D.S.  n.  1731/S7

 

Repubblica Italiana

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio 7 “Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche”

                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il R.D.L. n. 2523 del 23 novembre 1936, convertito in legge 30.12.1937, n.2650 ed il D.P.R.

28.06.1955, n.630, relativi alla disciplina delle attività delle agenzie di viaggio;

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n.641;

VISTO il D.P.R. 30.08.1975, n.640 “norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia

di Turismo”;

VISTA la legge regionale 18 aprile 1981, n.67;

VISTO il D. Lgs. 22 giugno 1991, n.230;

VISTA la legge regionale 24 agosto 1993, n.24, art.6;

VISTO l’art.  9 della  legge regionale n.  27/1996 che subordina l'esercizio dell'attività  di  agenzia di

viaggi ad autorizzazione regionale;

VISTO il D. Lgs. 23 maggio 2011, n. 79 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e

mercato del turismo;

VISTO  il  D.Lgs.  n.62 del  21 maggio  2018,  n.  62 “Attuazione  della  direttiva  (UE) 2015/2302 del

Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2015, relativa ai pacchetti turistici e ai servizi

turistici collegati";

VISTO  il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  31  del  19  gennaio  2021  approvativo  delle  modalità

procedurali  e  relativa   modulistica  inerenti  i  procedimenti  ad  iniziativa  di  parte  delle  Agenzie  di

Viaggio;

VISTA l'autorizzazione regionale DDS n. 1255/S7 Tur del 15.05.2019, rilasciata al sig. Acquaro Pietro,

nato  a  XXXXXXXX  il  XXXXXX,  C.F.  XXXXXXXXXXXX,  residente  a  Balestrate  (PA)  in  Via

Vittorio Emanuele Orlando n. 7/B, n.q. di amministratore unico della “Acquaro Autonoleggio s.r.l.” di

Balestrate (PA), P.IVA 06016760826, per l'esercizio dell'attività di agenzia di viaggi e turismo, cat. A/ill,

denominata  “FELICITA' TOURIST SERVICE”, con sede a Balestrate (PA), in Via Madonna del

Ponte n. 73 e con la direzione tecnica affidata alla sig.ra Salvia Margherita,  nata XXXXXXXXX, CF

XXXXXXXXXXX;

VISTO il verbale sopralluogo effettuato in data 24.04.2023, con il quale, il Servizio Turistico Regionale

di  Palermo  constatava  la  mancata  adesione  della  società  in  questione  al  fondo  di  garanzia  e  la

sostituzione del legale rappresentante della stessa senza che ne fosse stata mai data comunicazione a

questo Dipartimento;

VISTA la nota n. 14640-S7 Tur del 04.05.2023, con la quale si prendeva atto della volontà di voler

rinnovare il fondo di garanzia da parte della società e si chiedeva di chiarire in relazione alla variazione

del titolare/rappresentante legale;

VISTA  la  nota-pec  n.  19180-S7  del  08.06.2023,  con  la  quale  veniva  assegnato  il  termine  di  15

(quindici) giorni dal ricevimento della stessa per poter adempiere alla richieste ancora inadempiute,

avviando contestualmente il procedimento di revoca dell'autorizzazione regionale, ai sensi della l.r. n.



10 del 30.04.1991, avente anche valore di avvio del procedimento di ritiro temporaneo della sopra citata

autorizzazione, ai sensi del R.D.2523/1936;

CONSIDERATO,  altresì,  che  da  fonti  informatiche  si  è  appreso  che  l'agenzia  citata  risulterebbe

operare con altra denominazione mai comunicata nè autorizzata da questo Dipartimento;

PRESO ATTO che la Acquaro Autonoleggio s.r.l. di Balestrate (PA) non ha ottemperato a nessuna delle

richieste fatte nei tempi assegnati; 

VISTO  l'art.13 del precitato  R.D.L. n. 2523/1936 che prevede il ritiro temporaneo della licenza nel

caso di modifiche alle condizioni originarie del rilascio; 

VISTI gli atti d'ufficio

                                                                         DECRETA

ART.1:  Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.13  del R.D.L.  n.  2523/1936,  nei

confronti  del  sig.  ACQUARO  PIETRO,  nella  qualità di  amministratore  unico  della  ACQUARO

AUTONOLEGGIO  SRL di  Balestrate  (PA), è   disposto     il  ritiro  temporaneo  dell'autorizzazione
regionale  DDS n.  1255/S7  del  15.05.2019, rilasciata  per  l'esercizio  dell'attività  dell'agenzia  di

viaggi  e  turismo cat.  A/illimitata,  denominata “FELICITA'  TOURIST SERVICE”, con sede a

Balestrate (PA), in Via Madonna del Ponte n. 73 con la direzione tecnica affidata alla sig.ra Salvia

Margherita.                                                                    
ART.2:  E' fatto incarico alla Polizia Municipale del Comune di  Balestrate (PA),  di dover procedere

all'esecuzione  della  presente  disposizione  provvedendo  al  ritiro  temporaneo  della  suddetta

autorizzazione regionale DDS n. 1255/S7 del 15.05.2019  ed alla conseguente trasmissione a questo

Dipartimento.

Nelle more degli adempimenti dovuti, concernenti l'adesione al  Fondo di garanzia, per le ipotesi di

insolvenza o fallimento dell'intermediario o organizzatore di viaggi, alla richiesta di eventuale voltura e

di cambio denominazione,  è inibita al titolare della predetta Agenzia la prosecuzione di qualsivoglia

attività  inerente l'agenzia di viaggio e turismo in atto non autorizzata. La Polizia Municipale provvederà

a vigilare sul rispetto della presente disposizione. 

ART.3:  Questo  Dipartimento  si  riserva  di  procedere  alla  definitiva  revoca  dell'autorizzazione
regionale DDS n.1255/S7 del 15.05.2019, in mancanza degli adempimenti di cui sopra  entro 30 giorni

dalla notifica del presente provvedimento.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento, e, nello specifico, di

questo Servizio che, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter

istruttorio, ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Il presente decreto è pubblicato per esteso, ai sensi dell’art. 68, c. 5 della l.r. n. 21/2014, nel sito

del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo. 

 Palermo, 31.07.2023                                          
F.to

                       Il Dirigente del Servizio

                                                                                                             Dott. Francesco Solina  

 F.to

              Il Funzionario Direttivo

                    Pietro De Luca  
             


